


POWERINGCITIZENS
Empowering energy citizenship among 

energy-poor people through joint actions



Motivimi

• Miliona njerëz në të gjithë Europën kanë vështirësi për të përballuar ngrohjen dhe energjinëNë

vitin 2018, gati 34 milionë europianë nuk mundnin të mbanin shtëpitë e tyre të ngrohta elektrike

të mjaftueshme.

• Deri në vitin 2021, 6.9% e familjeve në BE kishin vonesa në pagesat e faturave të shërbimeve.

• 6.4% raportuan se nuk ishin në gjendje të mbanin temperaturën e duhur brenda ambienteve të

banimit.

• Ballkani Perëndimor përballet me sfida serioze për shkak të masave të vjetruara financiare dhe

mbrojtjes së kufizuar sociale.

• Të rinjtë luajnë një rol jetik, por shpesh u mungojnë mjetet dhe arsimi për të trajtuar varfërinë

energjetike.



Objektivat
• Fuqizimi qytetarisë energjetike duke pajisur të rinjtë me aftësi për të mbështetur komunitetet që

përballen me varfëri energjetike.

• Angazhimi i komuniteteve përmes veprimeve të përbashkëta energjetike dhe dialogut

gjithëpërfshirës.

• Promovomi i përfshirjen sociale të grupeve të cenueshme si familjet me një prind, banorët e 

zonave rurale dhe të rinjtë.

• Përputhja e Objektivave Europiane për të Rinj dhe Paktin Europian për Klimën për një të ardhme

të qëndrueshme energjetike.



Qasja dhe Ndikimi
• Përdorimi i iniciativa arsimore të përshtatura (trajnimet, kafenetë

energjetike) dhe avokimin në politika për të nxitur njohuritë mbi energjinë.

• Krijimi i një rrjeti të ambasadorëve të rinj të energjisë për të nxitur

ndryshimin në nivel lokal dhe rajonal.

• Synohet të reduktohet varfëria energjetike përmes veprimit të informuar

dhe pjesëmarrjes së forcuar të komunitetit.
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